MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM

Conselho Gestor do IPAM-Saúde
Ata 03/2025

Aos 28 dias do mês de março de 2025, às 8:30, de modo online, através de link criado no
Google Meet e enviado, pelo Presidente do IPAM, via WhatsApp para o Grupo Conselho
Gestor IPAM-Saúde, reuniram-se os membros do Conselho: o Presidente do IPAM, Gustavo
da Silva Machado, o Presidente do Conselho, Rui Miguel Borges da Silva e os membros:
Maria  Lourdes  Back  de  Lima,  Luciana  Vargas  Corrêa,  Volmar  Gobetti  Corrêa,  Inês
Bernardete Schwantes, João Antônio Ferreira e Eunice Gomes de Oliveira. Também estava
presente a Diretora de Serviços de Saúde, Juliana Fávero Costanzi e secretariando a reunião,
Andréa Afonso Ferreira da Silva, servidora do IPAM. Na pauta, a deliberação sobre o reajuste
das consultas e honorários médicos. Após a entrada de todos os participantes,  Rui abre a
reunião  e  passa  a  palavra  para  Gustavo,  solicitando o  motivo  da  convocação  da  reunião
extraordinária. Gustavo informa sobre a necessidade de realização do reajuste dos valores da
consulta  e  dos  honorários  médicos  já  para  o  dia  1º/04/2025,  e  da  recente  formação  da
Diretoria, o que acabou por não dar o tempo necessário para esperar pela próxima reunião
para discutir  o assunto. Esse reajuste é realizado anualmente em abril,  a contar do dia 1º,
assim definido já a algum tempo nos conselhos anteriores. Para o próximo ano, o processo
será encaminhado ainda em dezembro, para que se tenha tempo hábil para as deliberações,
porém,  nesse  ano  não  é  possível  atrasar  o  reajuste,  pois  em  virtude  do  processo  que  o
Sindicato dos Médicos move contra o IPAM, o reajuste anual é um ponto a favor do IPAM,
para defesa de que os pagamentos estão sendo feitos conforme acordado. O Sindicato, no
âmbito da ação judicial movida em face do IPAM, objetiva a aplicação da CBHPM. O valor
que o IPAM paga está dentro da média do valor de mercado para a consulta e um pouco
acima para os honorários. Com o reajuste proposto com a aplicação do IPCA, a consulta passa
de R$ 97,00 para R$ 101,00 e os honorários de R$ 0,79 para R$ 0,82 e é isso que está em
votação. Rui solicita manifestação dos participantes e o reajuste é aprovado por unanimidade.
Dada a proximidade da próxima reunião ordinária, que seria em 02/04/2025, próxima quarta-
feira, decidiu-se pelo cancelamento e o Conselhos Gestou voltará a se reunir em 07/05/2025,
primeira  quarta-feira  de  maio.  Nada  mais  havendo  a  ser  tratado,  Rui  encerra  a  reunião
agradecendo aos participantes e, eu, encerro a presente ata, Andréa Afonso Ferreira da Silva,
matrícula 219, servidora do IPAM.

Instituto de Previdência e Assistência Municipal – IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul – RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.rs.gov.br